Nếu không có những đồng chí đi theo kể lại thì những việc làm âm thầm, lặng lẽ này của Bí thư sẽ không ai biết được vì ông không bao giờ nói về những chuyện mình làm được mà chỉ một lòng một dạ vì dân.

Sau Mậu Thân 1968 địch khủng bố gắt gao những người cộng sản. Đặc Khu ủy Sài Gòn - Chợ Lớn - Gia Định được lệnh toả xuống Trà Vinh vì sau Mậu Thân địch cần quét mạnh ở Sài Gòn. Lúc này, đồng chí Nguyễn Đáng trực tiếp chỉ huy Sáu Râm (em chín Phước) xây dựng căn cứ cho Đặc Khu ủy.